<sup>54</sup> *Error qualitatis* s. 333-336.

<sup>55</sup> R y b c z y k, jw. s. 137 n.

<sup>56</sup> D e R e i n a. *Error qualitatis* s. 336.

## STATUS QUAESTIONIS DE STATUENDA MATRIMONII INVALIDITATE EX ERRORE OB DOLOSAM DECEPTIONEM CONTRACTI

### Summarium

In contemporanea litteratura canonica saepe saepius animadvertitur personam dolose deceptam et in errore matrimonium contrahentem nullo in vigenti C.I.C. tutamine vel medio iuridico frui, quo validitatem sui matrimonii invehere possit. Inde postulatio oritur, ut in nova codificatione legis ecclesiasticae de sacramento matrimonii dolosa deceptio uti novus titulus edicendi de nullitate matrimonii inducatur. Auctor articuli, opinionibus canonistarum modernorum revocatis, de actuali statu huius quaestionis agit.

Prima in parte articuli rationes conferuntur, quae nunc temporis pro necessitudine statuendi supra dictae normae legis allegari solent. Quae ut statuatur inter alia ex eo inducitur, quod personae matrimonium in effectu dolosae deceptionis contrahenti iniuria fit. Principium aequitatis canonicae insuper expostulat, ut etiam sacramento matrimonii debitum tutamen iuridicum statuatur, simili modo ac C.I.C. idem statuit pro casibus omnium aliorum actuum iuridicorum, qui sub influxu doli peracti fuerint. Ad sensum enim analogiae iuris difficulter tantum aequa haberi potest vigens in canonica redactione legis matrimonialis disproportionio inter vim et metum ex una atque errorem de dolo promanantem ex altera parte. Auctores insuper animadvertunt novum titulum invaliditatis matrimonii multis in casibus praeservaturum esse fideles a tentatione divortii.

Altera in parte articuli auctor propositiones de iure condendo affert. Quaestiones cum postulata norma iuridica connexas in quinque numeris successive discutit. Primo quaestionem ponit utrum impedimentum deceptionis prorsus condendum sit an amplificandum tantummodo can. 1083, addita nova specie erroris de dolosa deceptione promanantis. Deinde analysi subicitur problema sic dictae „falsae spei”; qua in causa secundum auctorem articuli propositiones V. De Reina probabiliores videntur his, quas H. Flatten proposuit. Tertio loco criteria diiudicantur quibus gravitas erroris ponderanda sit. Momentum enim erroris necnon gravitas eius dependent tam ab obiecto (gravitas quoad obiectum) quam ab extensione (gravitas quoad extensionem). Priori casu fundamentum decernendi de gravitate erroris criteria solummodo obiectiva constituere possunt. Quoad extensionem autem casuum quae futura norma iuridica complecti deberent maior pars auctorum stat pro sic dicta „clausula generali”, quam legislator etiam ad casus vis et metus applicavit. Denique auctor agit de conceptu doli et dolosae actionis. Ultimo vero numero quaestione nexus causalis inter dolosam deceptionem et matrimonium contractum occupatus est; clarissime ibi demonstrat propositionem H. Flatten hac in materia i.e. ut intentionis interpretativae respectus habeatur admitti non posse. Auctori tamen recta videtur opinio proposita a J. Rybczyk atque V. De Reina qui suggerunt ut in postulata norma iuridica clausula de nullitate matrimonii facto dolosae in eliciendo consensu matrimonii deceptionis fundetur.